COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 159 | SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR CIENCIA TECNOLOGIA E | Reporte | rptComprobanteGastos.rdic
INNOVACION
U. Ejecutora: 9999 | SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR CIENCIA TECNOLOGIA E Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original
INNOVACION - PLANTA CENTRAL
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Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS CGAF-DADM-2025-0459-MI 1033
RPA RTO DEV
I
g:;;f; DEVENGADO nem OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria: [ ]
Comprobants GASTOS Numero Operacion 0
Beneficiario: 1712625373 |MACAS VACACELA PACHA KUTIK
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT |ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 002 Q000 0000  Viaticos y Subsistencias en el Interior 50.25
TOTAL PRESUPUESTARIO 50.25
VA 0.00
SUB - TOTAL 50.25
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 50.25
SON: CINCUENTA DOLARES CON 25/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: MACAS VACACELA PACHA KUTIK.- En atencién a memorando SENESCYT-CGAF-DADM-2025-2284-MI mediante el cual se solicita el

pago de viaticos de la comision realizada a Tena del 14 de mayo al 15 de mayo de 2025. Asamblea en la comunidad Atacapi. hl 250. cr

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

APROBADO : - ——

& LA VICTORIA e Mnkka yran

PER.'RA INCA ey
FECHA: oo s
24/06/2025

Funcionario Responsable Director Financiero
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viaticos por la comisién realizada a Tena - Napo del 14 de mayc al 15 de mayo de 2025. Asamblea en la comunidad Atacapi
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A
dl } ) JA
//VM/ Quito, D.M., 28 de mayo de 2025

PARA: Sr. Mgs. Carlos Andres Viera Roman
Director Financiero

ASUNTO: Remisién de solicitud de pago de vidticos: Pacha Kutik Macas Vacela

De mi consideracion:

Remito para la gestién correspondiente dentro del dmbito de sus competencias, el
requerimiento  de pago de vidticos presentado con Memorando  Nro.
SENESCYT—SIES-DGATC-2025—0362—M, para lo cual se adjunta los documentos de
sustento:

® Informe de cumplimiento de Servicios Institucionales.

® Solicitud de autorizacion para Cumplimiento de Servicios Institucionales
respectivamente legalizados.

e Documentos que respaldan las comisiones de servicios realizadas.

Para el efecto se cuenta con las certificaciones presupuestarias para el pago de vidticos de
autoridades, funcionarios y servidores publicos de esta Institucion, mismos que se I
detallan a continuacion: el

go-207 A

Punto de Atencion al Usuario: Whymper £7-37
Edificio Matriz: Alpallana £7-1

Econtioh M.
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" REPUBLICA : Secretaria de Educacion Superior,

\.w DEL ECUADOR Ciencia, Tecnologia e Innovacion
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Edificio Matriz: /

Memorando Nro. SENESCYT-CGAF-DADM-2025-2013-MI

Quito, D.M., 28 de mayo de 2025

IDETALLE ITEM NRO. CP. MONTO POA
\VIATICOS DESPACHO 530303 77 $19.500,00
VIATICOS DESPACHO - PASAJES 530301 79 $500,00

VIATICOS PARA LOS
CONDUCTORES - VIATICOS
VIATICOS PARA LOS
CONDUCTORES - PEAJES

PAGO POR COMISIONES DE
SERVICIOS EN EL INTERIOR 2025
PARA EL RESTO DE 530303 130 $18.000,00
FUNCIONARIOS DE LA
SENESCYT - VIATICOS

PAGO POR COMISIONES DE
SERVICIOS EN EL INTERIOR 2025
PARA EL RESTO DE 530301 130 $1.555.21
FUNCIONARIOS DE LA
SENESCYT - MOVILIZACION
VIATICOS PARA LOS

530303 80 $20.000,00

570102 s 1 $2.540,00

4

CONDUCTORES - 530255 135 $6.000.00
COMBUSTIBLE

[ARRASTRE REEMBOLSO DE ‘
AT 530301 129 $1.000.00
IANTICIPO DE VIATICOS

FUNCIONARIOS SENESCYT 530303 e $3.000,00
REEMBOLSO DE PASAJES 530301 D43 $600.,00

Una vez ejecutado ¢l pago, agrade“eré disponer la remision del "REPORTE DE
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA" de cada una de las certificaciones antes
descritas, obtenidas del sistema integral de gestién financiera eSIGEF, a los correos
electrénicos dnarvaez @senescyt.gob.ec y dbustillos@senescyt.gob.ec a fin de contar con
un seguimiento correcto a la ejecucién de las mismas y tomar decisiones oportunas con
informacién fidedigna.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Punto de:\tencimzw?I‘Jllfui-,f-mx : '- | ‘ | :. _.:A:. ‘, ’ i [pﬂlﬂﬂ”ﬁ?ﬂ //2/3 5

Cadigo Postal: 1705
D to firmado ele e
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ador. Telefono: 533-



! oy ;"RE?GBLIEA Secretaria de Educacion Superior,
h_:;;( DEL ECUADOR Ciencia, Tecnologia e Innovacion

el

Memorando Nro. SENESCYT-CGAF-DADM-2025-2013-M1

Quito, D.M., 28 de mayo de 2025

Documento firmado electronicamente

Diana Paola Narvaez Rubio
DIRECTORA ADMINISTRATIVA

Referencias:
- SENESCYT-SIES-DGATC-2025-0362-M

Anexos:
- factura_2_alimentacion_14-05-2025 pdf
- factura_hospedaje_comision_tena_14-15_mayo_2025 pdf
- factura_1_alimenacion_15-05-2025.pdf
- hoja_de_ruta_tena_2025_05_16.pdf
- factura_1_alimentacion_14-05-2025.pdf
- solicitud_servicios_institucionales_tena_14-15_mayo_2025.pdf
- informe_servicios_institucionales_tena_14-15_mayo_2025.pdf
- senescyt-cgaf-dtin-2025-0711-mi.pdf
- hoja_de_ruta_senescyl-sgescti-sies-2025-0216-¢0992253001748442152.pdf
- senescyt-sgescti-sies-2025-0216-e0304980001748442153.pdf

Copia:
Pacha Kutik Macas Vacacela

Analista de Gestion Académica de Tercer y Cuarto Nivel 1

Sra. Leda. Erika Xiomara Lara Cueva
Asistente de Certificacién, Documentacion y Archivo

Sra. Psic. Pamela Leonella Saritama Mora
Directora de Talento Humano

el

SUE¥ADTANA PAOLA NARVAEZ
GGTHRUE O

Punto de Atencion al Usuario: V{hyimi -37 v Alpallana, edificio Delfos, Quit £L WL
Edificie Matriz: Alpallana £7-183 entre Av. Diego de Aimagro y Whymper EMME

Cadigo Postal: 170518, (uito - § Telefono: !
fo frmado electréni te por Quipux






Secretaria de Educacion Superior,

#xf;: DEL ECUADOR Ciencia, Tecnologia e Innovacion

Memorando Nro. SENESCYT-SIES-DGATC-2025-0362-M

Quito, D.M., 28 de mayo de 2025

PARA: Diana Paola Narvaez Rubio
Directora Administrativa

ASUNTO: Solicitud de gestion correspondiente para el pago por servicios
institucionales cumplidos Tena - Napo 14 y 15 de mayo de 2025

De mi consideracion:

Por medio del presente, /me permito referir a la comision de servicios institucionales
cumplida del 14 al 15 dé mayo del presente afio en el cantén Tena, provincia de Napo,
misma que fue delegada mediante sumilla  inserta en el recorrido del documento
SENESCYT-SGESCTI-SIES-2025-0216-E de fecha 09 de mayo de 2025, motivo por el
cual solicito gentilmente a usted dlsponer la gestion correspondiente para el pago por
concepto de dichos servicios.

Se adjunta al presente los documentos de sustento:

® Informe de cumplimiento de Servicios Institucionales.

® Solicitud de autorizacion para Cumplimiento de Servicios Institucionales
respectivamente legalizados.

® Documentos que respaldan la realizacion de los servicios institucionales.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Pacha Kutik Macas Vacacpla
ANALISTA DE GESTION ACADEMICA DE TERCER Y CUARTO NIVEL 1

Referencias:
- SENESCYT-CGAF-DFIN-2025-0711-MI

Anexos:
- hoja_de_ruta_tena_2025_05_16.pdf
- factura_1_alimentacion_14-05-2025.pdf
- factura_hospedaje_comision_tena_14-15_mayo_2025.pdf
- informe_servicios_institucionales_tena_14-15_mayo_2025 pdf
- factura_2_alimentacion_14-05-2025.pdf
- factura_1_alimenacion_15-05-2025.pdf

£ NUEVD

Puntao de Atencion al Usuario: ¥
Edificio Matriz: Alpallana 33 entre Av. Di
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Secretaria de Educacion Superior,
Ciencia, Tecnologia e Innovacion

Memorando Nro. SENESCYT-SIES-DGATC-2025-0362-M
Quito, D.M., 28 de mayo de 2025

- solicitud_servicios_institucionales_tena_14-15_mayo_2025.pdf

- senescyt-cgaf-dfin-2025-0711-mi.pdf

- hoja_de_rutafsencscyt—sgescti-sies—2025-0216—309922530017484421 52.pdf
- senescyl-sgescti-sies-2025-0216-e0304980001748442153.pdf

Copia:
Sr. Mgs. Carlos Andres Viera Roman
Director Financiero

Sr. Mgs. Daniel Santiago Estrada Castellanos
Director de Gestién Académica de Tercer y Cuarto Nivel

Punto de Atencion al Usuario: Whymper £7-57y /
Edificio Matriz: Alpallana E7-1¢ o

Codigo Postal: 1/

1
19
)
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3l - -‘%REPUBUCA Secretaria de Educacion Superior,
5.  DELECUADOR Ciencia, Tecnologia e Innovacion

SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES
PMV-SIES-DGATCN-ZOZS-OUI FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa) 3
09-05-2025
VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR IPUESTO QUE OCUPA:
Pacha Kutik Macas Vacacela ANALISTA DE GESTION ACADEMICA DE TERCER Y
7’
1712625373 CUARTO NIVEL 1

INOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA Q EL SERVIDOR
DIRECCION DE GESTION ACADEMICA DE TERCER Y
CUARTO NIVEL

FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) HORA LLEGADA (hh:mm)

ICIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL
TENA - NAPO

FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) HORA SALIDA (hh:mm)

14-05-2025 04:30 / 15-05-2025 18:30 /

[SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SER{'EClDS INST_.ITUCIONALES:
PACHA KUTIK MACAS VACACELA ¢ MARIA ALEJANDRA AVALOS — CARLOS JULIO HERNANDEZ DOMO- PATRICIO ALEXANDER MESTANZA|
ICARRILLO - JOSE EDISON CALDERON COELLO (conductor)

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE

ANTECEDENTES Y

Con documento SENESCYT-CGAF-DADM-2025-3440-EX de 06 de mayo de 2025 el ciudadano Patricio Julio Andy
Grefa solicita a las autoridades nacionales competentes llevar a cabo una investigacion profunda con relacion a
un presunto acceso a material bioldgico sin el consentimiento previo, libre e informado de la comunidad Atacapi
provincia de Napo, y sin ajustarse a la normativa vigente por parte de la empresa de biotecnologia Spora Biotech.

En cumplimiento de la disposicién emitida por la méxima autoridad de la institucion, a través de memorando
Nro. SENESCYT-SENESCYT-2025-0292-MI, el sefior Subsecretario de Instituciones de Educacion Superior,
mediante memorando Nro. SENESCYT-SGESCTI-SIES-ZOZSﬁG?IiﬁA de fecha 09 de mayo de 2025, designa a
Pacha Kutik Macas Vacacela como delegado de la Subsecretaria de Instituciones de Educacion Superior (SIES)
para integrar el equipo de trabajo para el andlisis de la denuncia del presunto acceso indebido a recursos
bioldgicos/genéticos y conocimientos tradicionales en la comunidad Atacapi provincia de Napo.

/

Mediante Oficio Nro. SENAD!-DNOVCT-202510615;OF a/e fecha 09 de mayo de 2025, el Servicio Nacional de
Derechos Intelectuales (SENADI) sefiala que, \”(...) a través del Oficio Nro. 70-COKA-RATA de fecha 8 de mayo de
2025, suscrito por el sefior Rafael Tanguila en su calidad de presidente de la Comunidad Kichwa Atacapi, se ha
extendido una invitacion formal para participar en la asamblea extraordinaria que se desarrollard los dias 14 y
15 de mayo de 2025. El objetivo de dicha asamblea es abordar temas relacionados con la proteccion de los
conocimientos tradicionales sobre hongos comestibles y no comestibles.

En este contexto, y considerando las acciones interinstitucionales que, en el marco de nuestras competencias,
venimos desarrollando en relacién con la biodiversidad, el acceso a recursos genéticos y la proteccion de
conocimientos tradicionales, me permito poner a su consideracion su participacion y acompafiamiento en la
visita en territorio que realizard el SENADI a la Comunidad Kichwa Atacapi en las fechas antes indicadas. ”

Por medio de la sumilla inserta en la hoja de ruta del citado oficio Nro. SENADI-DNOVCT-2025-0015-OF
(documento SEN ESCYTvSGESCTI—SIES-2025-0216—E) el sefior Subsecretario de Instituciones de Educacidn Superior
se dirige a la Directora de Gestion Académica de Tercer y Cuarto Nivel indicando: “Estimada Xime: Conforme
delegacion realizada a Pacha Macas por esta subsecretaria, por favor correr traslado de la visita programada por|
el SENADI, para los fines pertinentes. Gracias.”

e S £cnih i
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_ PEL ECUADOR

En este sentid, se desarrollara |a siguiente agenda de visita:

Dia 1: miércoles 14 de mayo de 2025

Dia 2: jueves 15 de mayo de 2025

Secretaria de Educacion Superior,
Ciencia, Tecnologia e Innovacion

04:30 - 08:30 Traslado terrestre ruta Quito — Tena

08:30 — 16:30 Participacion en Asamblea de la Comunidad Kichwa Atacapi en torno a la situacion especifica y las posibles
afectaciones relacionadas con la denuncia del ciudadano Patricio Andy.

16:30 - 18:30 Reunién de coordinacién de la delegacion interinstitucional sobre las medidas que se adoptarian frente a los
pedidos de la comunidad Atacapi

08:30 - 11:30 Participacion en el segundo dia de la Asamblea de la Comunidad Kichwa Atacapi para la identificacion de los

L]
conocimientos tradicionales de la comunidad que estarian siendo afectados para promover la proteccidn de la propiedad intelectual
de los legitimos poseedores.
. 11:30 — 12:00 Traslado terrestre (transporte institucional) desde la comunidad Atacapi al campus de la Universidad IKIAM
. 12:00 - 14:00 Reunion de trabajo con autoridades y equipo técnico del departamento de Vinculacion con la comunidad de I3
Universidad IKIAM
. 14:00- 14:30 Almuerzo
. 14:30 - 18:30 Traslado terrestre ruta Tena - Quito (transporte institucional)
TRANSPORTE
TIPO DE TRANSPORTE NOMBRE DE SALIDA LLEGADA
(Aéreo, terrestre, maritimo, TRANSPORTE RUTA
otros) FECHA HORA FECHA HORA
dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
TERRESTRE TRANSPORTE ito-T s
INSTITUCIONAL et 14/05/2025 { 04:30 | 14/05/2025 | 08:30
TERRESTRE TRANSPORTE 4 )
INSTITUCIONAL ena:=Cuitn 15/05/2025 /| 14:30 { 15/05/2025 18:30
DATOS PARA TRANSFERENCIA
NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTA: No. DE CUENTA:
MUTUALISTA PICHINCHA AHORROS 28019113
FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD
ERVIDOR SOLICITANTE
FIRMADELAOELS 0 C SOLICITANTE

=N “\

P

e

PACHA KUTIK MACAS VACACELA
ANALISTA DE GESTION ACADEMICA DE TERCER Y CUARTO NIVEL 1

DANIEL SANTIAGO ESTRADA CASTELLANOS
DIRECTOR DE GESTION ACADEMICA DE TERCER Y CUARTO NIVEL

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

RAMIRO MARCELO TORRES TOBAR
SUBSECRETARIO DE JISTITUCIONES DE EDUCACION SUPERIOR

NOTA: Esta solicitud debera ser presentada para su Autorizacién, con por lo
menos 72 horas de anticipacidn al cumplimiento de los servicios institucionales;
salvo el caso de que por necesidades institucionales la Autoridad Nominadora
autorice,
e De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacién quedaran insubsistentes
« El informe de Servicios Institucianales deberd presentarse dentrc del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de descanso
obligatorie, con excepcién de las Maximas Auteridades o de casos excepcionales
debidamente justificados por la Mdxima Autoridad o su Delegado.

[
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.~ REPUBLICA Secretaria de Educacion Superior,
- DEL ECUADOR Ciencia, Tecnologia e Innovacion

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA FECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa)
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES
PMV-SIES- DGATCN-2025-001 20-05-2025
DATOS GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

PACHA KUTIK MACAS VACACELA ANALISTA DE GESTION ACADEMICA DE TERCER Y

1712625373 CUARTO NIVEL 1
CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL | NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL
SERVIDOR
TENA - NAPO DIRECCION DE GESTION ACADEMICA DE TERCER Y CUARTO
NIVEL

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:

PACHA KUTIK MACAS VACACELA - MARIA ALEJANDRA AVALOS — CARLOS JULIO HERNANDEZ DOMO- PATRICIO ALEXANDER MESTANZA
CARRILLO - JOSE EDISON CALDERON COELLO (conductor)

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

ANTECEDENTES

Con documento SENESCYT-CGAF-DADM-202543440-EX de 06 de mayo de 2025 el ciudadano Patricio Julio Andy
Grefa solicita a las autoridades nacionales competentes llevar a cabo una investigacion profunda con relacién a un
presunto acceso a material biolégico sin el consentimiento previo, libre e informado de la comunidad Atacapi
provincia de Napo, y sin ajustarse a la normativa vigente por parte de la empresa de biotecnologia Spora Biotech.

En cumplimiento de la disposicion emitida por la Maxima Autoridad de la institucion, a través de memorando Nro.
SEN ESCYT-SENESCYT-2025—O§92;MI de fecha 09 de mayo del aio en curso, el sefior Subsecretario de Instituciones
de Educacién Superior, mediante memorando Nro. SENESCYT-SGESCTI-SIES—2025-0671-M, de fecha 09 de mayo de
2025, designa a Pacha Kutik Macas Vacacela como delegado de la Subsecretaria de Instituciones de Educacion
| Superior (SIES) para integrar el equipo de trabajo para el analisis de la denuncia del presunto acceso indebido a
| recursos bioldgicos/genéticos y conocimientos tradicionales en la comunidad Atacapi provincia de Napo.

Mediante Oficio Nro. SENADI-DNOVCT—ZOZ5-6015«0& de fecha 09 de mayo de 2025, el Servicio Nacional de
Derechos Intelectuales (SENADI) sefiala que, (...} a través del Oficio Nro. 70-COKA-RATA de fecha 8 de mayo de
2025, suscrito por el sefior Rafael Tanguila en su calidad de presidente de la Comunidad Kichwa Atacapi, se ha
extendido una invitacion formal para participar en la asamblea extraordinaria que se desarrollara los dias 14 y 15
de mayo de 2025. El objetivo de dicha asamblea es abordar temas relacionados con la proteccion de los
conocimientos tradicionales sobre hongos comestibles y no comestibles.

En este contexto, y considerando las acciones interinstitucionales que, en el marco de nuestras competencias,
venimos desarrollando en relacion con la biodiversidad, el acceso a recursos genéticos y la proteccion de
conocimientos tradicionales, me permito poner a su consideracion su participacién y acompafiamiento en la visita
en territorio que realizard el SENADI a la Comunidad Kichwa Atacapi en las fechas antes indicadas.”

Por medio de la sumillainserta en |a hoja de ruta del citado oficio Nro. SENADI-DNOVCT-2025-0015-OF (documento
SENESCYT-SGESCTI-SIES-2025-0216-E)-€l sefior Subsecretario de Instituciones de Educacion Superior se dirige a la
Directora de Gestién Académica de Tercer y Cuarto Nivel subrogante indicando: “Estimada Xime: Conforme
delegacion realizada a Pacha Macas por esta subsecretaria, por favor correr traslado de la visita programada por
| el SENADI, para los fines pertinentes. Gracias.”

En ese contexto, se desarrolld la siguiente agenda:

£ NUEVD 6’
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Ciencia, Tecnologia e Innovacion

e 04:00-10:00 Traslado terrestre ruta Quito — Tena (transporte institucional)

e 10:00-14:00 Asistencia a la Asamblea de la comunidad Atacapi ubicada en la parroquia San Juan de
Muyuna, canton Tena.

e 14:00-14:30 Almuerzo

e 14:30-15:00 Traslado interno al centro “La casa de Ingaru” ubicado en el sector San Salvador para el
acompafnamiento a la recoleccidn de muestras vegetales por parte de la comision
interinstitucional (integrada por delegados de INABIO, SENADI, MAE y SENESCYT), como
evidencias dentro del caso de denuncia por presunto acceso indebido a recursos
bioldgicos por parte de la empresa Spora BioTech (transporte institucional).

e 15:00-16:00 Reunidn dela comision interinstitucional con el sefior Patricio Andy denunciante del caso
en el centro “La casa de Ingaru” previo a la visita de campo para la recoleccion de
muestras vegetales.

e 16:00-18:30 Recorrido de campo para la recoleccién de muestras vegetales por parte de la comision
interinstitucional, como posibles evidencias dentro del caso de denuncia por presunto
acceso indebido a recursos bioldgicos por parte de la empresa Spora BioTech.

e 18:30-19:00 Trasladointerno desde “La casa de Ingaru” en el sector San Salvador a la ciudad de Tena
(transporte institucional).

e 19:00-20:15 Reunidn interna del equipo de la SENESCYT.

e 20:15- 20:30 Traslado interno al lugar de hospedaje (transporte institucional).

Dia 2: ﬁueves 15 de mayo de 2025 /

e 08:00-08:15 Traslado interno en la ciudad de Tena (transporte institucional).
e (08:15-08:45 Desayuno
e 08:45-11:00 Reunidn con el delegado del MAE sobre la jornada del dia anterior y preparativa
para la reunion con las autoridades de la universidad IKIAM
e 11:00-11:30 Traslado interno a la universidad IKIAM (transporte institucional).
e 11:30-13:30 Reunidn de acercamiento con autoridades de la universidad IKIAM para el abordaje de

la situacion de la comunidad de Atacapi.

Traslado interno de la universidad IKIAM a la ciudad de Tena (transporte institucional).
Almuerzo

Traslado terrestre ruta Tena - Quito (transporte institucional)

e 13:30-14:00
e 14:00-14:30
e 14:30- 20:30

PRODUCTOS ALCANZADOS:
Dia 1: miércoles 14 de mayo de 2025
Asamblea en la comunidad Atacapi

En la asamblea de la comunidad Atacapi se recopild informacion y mayores pormenores de los actores locales sobre
la denuncia presentada por el sefior Patricio Julio Andy Grefa sobre un presunto acceso indebido y no consentido
a recursos vegetales de hongos, recibida en la SENESCYT a través de SENESCYT-CGAF-DADM-2025-3440-EX de 06
de mayo de 2025.

En este contexto la SENESCYT comunicd la intencion de recoger informacion de los miembros de la comunidad y la
decision de articular con las instituciones que conforman la comisidn interinstitucional para abordar la denuncia
citada.

Las cuatro instituciones de la comision (SENESCYT, SENADI, MAE e INABIO), plantearon un proceso para que, en el
marco de sus respectivas competencias, realicen las acciones que permitan brindar la asistencia técnica a la
comunidad, a fin de preservar sus recursos y conocimientos. Asi entonces, se determind tres momentos de este
proceso:

1. Recopilacion de informacidn sobre elementos en torno a la denuncia

2. Procesamiento de la informacion

ador. Telefono: 593-2 2
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Secretaria de Educacion Superior,
AR ﬂﬁ%@@&ﬂ‘ﬂﬁque este proceso tomaria alrededor de dos meses a partir de la fechglagg%i;ﬁmmgia e Innovacion

Por su parte la comunidad, en tanto legitimos poseedores de los conocimientos, resolvié encargar como custodio
de los mismos al sefior Patricio Julio Andy Grefa y a dos jévenes comuneros, los cuales seran los responsables de
registrar los depdsitos voluntarios de los conocimientos de la comunidad.

Recorrido de de campo para la recoleccién de muestras vegetales por parte de la comision interinstitucional

En la finca adyacente al centro de observacion “La casa de Ingaru” se realizo un recorrido de campo liderado por
INABIO, dadas sus competencias. Se recopildé 9 muestras de hongos que se presume fueron tomadas y
transportadas por la denunciada empresa Espora Biotech. Luego de concluido el amplio recorrido que durd
alrededor de dos horas y media, el SENADI procedid a levantar los expedientes de las especies de hongos tomadas

en el recorrido para el depdsito voluntario de los conocimientos de la comunidad con el sefior Patricio Julio Andy
Grefa.

Dia 2: jueves 15 de mayo de 2025

Reunion de acercamiento con las autoridades de la universidad IKIAM

A esta reunidn acudio la delegacion de la SENESCYT y el delegado del Ministerio del Ambiente (MAE), en la que se
mantuvo una conversacion con la rectora de la IES Maria Victoria Reyes y el Director de Vinculacién con la Sociedad
Marcelo Vilcacundo. Se expreso que, en el marco de las respectivas competencias de las dos instituciones existe la
voluntad de realizar las acciones necesarias para esclarecer el caso planteado por el ciudadano Patricio Andy de la
comunidad de Atacapi para lo cual se exhortd a la IES a prestar su colaboracion con la informacion que permita
determinar su presunta relacion con el caso, en el marco de sus atribuciones legales.

Por su parte la maxima autoridad de la universidad expresé su predisposicion para colaborar con el esclarecimiento
de este caso, toda vez que segun indico el profesor investigador Leopoldo Antonio Naranjo Bricefio de la carrera
de Ingenieria en Biotecnologia se desvinculd de IKIAM en el afio 2021. Ademas, segun indicé la sefiora rectora de
la IES, habria realizado una visita a las instalaciones de la empresa Espora Biotech en |a ciudad de Santiago de Chile.

En este contexto, la delegacion de la SENESCYT menciond que solicitara de manera oficial a la universidad la
siguiente informacion:
e Elcontrato laboral del profesor investigador Leopoldo Naranjo
s Los documentos que evidencien su desvinculacion de la IES
e Laacreditaciéon como investigador
e Los proyectos de vinculacion con la sociedad realizados con la participacién del investigador mencionado.
e Los proyectos de investigacion realizados con la participacion del investigador mencionado.

Por su parte el MAE solicitara a la IES de manera oficial la siguiente informacion:
e  Permiso de investigacion del profesor Leopoldo Naranjo
e Permisos de movilizacion de muestras vegetales

Se espera una nueva convocatoria a los espacios de coordinacion correspondientes de la comision interinstitucional

para continuar con el procesamiento de la informacién recopilada en la visita de campo realizada, con miras a
futuras acciones para el abordaje del presente caso en el marco de las atribuciones legales de cada institucion.

DETALLE DE GASTOS REALIZADOS:

CONCEPTO' FECHA N°® FACTURA VALOR
ALIMENTACION 14-05-2025 001-001-000000968 $3,25
ALIMENTACION 14-05-2025 001-001-000013519 $5,00 -
HOSPEDAJE 15-05-2025 003-101-000001510- $18,00 /
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~ 7 REPUBLICA Secretaria de Educacitn Superior,
DELECHARRAR AcioN 15-05-2025 [001-001-000013538 CTETC]a SERaT 4
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el
FECHA 14/05/2025 15/05/2025 | cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del lugar
dd-mmm-aaa de residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio
HORA 04:00 y 20:30 institucional segun sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.
hh:mm
TRANSPORTE
: SALIDA LLEGADA
o e NOMBRE DE FECHA FECHA
TRANSPORTE
(Adreo, terrestre, TRANSPORTE RUTA dd-mmm- HORA o —— HORA
maritimo, otros) hh:mm hh:mm
aaaa aaaa
TERRESTRE TRANSPORTE .
INSTITUCIONAL itk ~"Tepd 14/05/20257 | 04:00 /| 14/05/2025 |  10:00
TERRESTRE TRANSPORTE )
INSTITUCIONAL L L 15/05/2025 .| 14:30 | 15/05/2025 20:30

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se debera adjuntar obligatoriamente los pases a bordo o boletos.
|

OBSERVACIONES i
| FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA

El presente informe deberd presentarse dentro del término
de 4 dias del cumplimiento de servicios institucionales, caso

contrario la liquidacion se demorard e incluso de no |
presentarlo tendria que restituir los valores percibidos.
Cuando el cumplimiento de servicios institucionales sea
superior al numero de dias autorizados, se deberd adjuntar

AL/ la autorizacidn por escrito de la Maxima Autoridad o su
PACHA KUTIK MACAS VACACELA Delegado

ANALISTA DE GESTION ACADEMICA DE TERCER Y

CUARTO NIVEL 1

FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DELA OEL
DEL SERVIDOR COMISIONADO RESPONSABLE DE LA UNIDAD

i
W |
DANIEL SANTIAGO ESTRADA CASTELLANOS RAMIRO M?J(CELO TORRES TOBAR
DIRECTOR DE GESTION ACADEMICA DETERCER Y SUBSECRETARIO DF INSTITUCIONES DE EDUCACION
CUARTO NIVEL SUPERIOR

i Reforma Acuerdo Ministerial No. MDT-2015-0290, art. 2. Los rubros a reconocer Unicamente seran

hospedaje, alimentacidon, combustible, pasajes, peajes. El listado detallado y respaldo con las facturas o
Punis de LiencsnOtas de venta originales, en el caso decomprobantes de venta fisicos, en caso de facturas electronicas
, ‘deberan enviar la_impresié'n_ RIDE, gue justifican los gastos realizados.
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/~ CHIMBO CHONGO ENRIQUE LENIN

HOSTAL GRAN SUMACO

/"

RUC.. 1500075617001

FACTURA

No. 003-101-000001510

NUMERO DE AUTORIZACION

1505202501150007561700120031010000015108755431515

FECHA Y HORADE 5095 05.15 10:38:25

AUTORIZACION
Direccian AV. 15 DE NOVIEMBRE Numero: S/N Interseccion:
Matriz: AUGUSTO RUEDA AMBIENTE: PRODUCCION
Direccién BELLAVISTA_ALTA Calle: AUGUSTQO RUEDA r\_mmero: EMISION: NORMAL
Sucursal: S/N Interseccion: 15 DE NOVIEMBRE Referencia: ATRAS
DEL RESTAURANTE SUPER POLLO
CLAVE DE ACCESO
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD Sl 1505202501150007561700120031010000015108755431515
] [N J
Razén Social / Nombres y Apellidos:  MACAS VACACELA PACHA KUTIK Identificacion: 1712625373
Fecha Emisién: 15/05/2025 / Guia Remision:
Prﬁw?:(ijp.:a\ AS)?iﬁéar Cant Descripcién Precio Unitario| Valor IVA IVA Descuento | Precio Total
001 001 1.00 SERVICIO DE HOSPEDAJE v 15.69] 2.35 IVA 15% 0.00) 15.65
Forma de pago Valor SUBTOTAL 15% 15.65
SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERQ 18.00 SUBTOTAL 12% 0.00
Informacidn Adicional SUBTOTAL 8% 0.00
VENDEDOR: CHIMBO CHONGO ENRIQUE LENIN SUBTOTAL 5% 0.00
Nombre MACAS VACACELA PACHA KUTIK SUBTOTAL IVA% 15.65
Correo pachamakas@gmail.com SUBTOTAL 0% 0.00
Bifegcian Que SUBTOTAL No objeto de IVA 0.00
SUBTOTAL Exento de IVA 0.00
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 15.65
TOTAL Descuento 0.00
IVA 15% 2.35
IVA 12% 0.00
IVA 8% 0.00
IVA 5% 0.00
IVA TOTAL% 2.35
PROPINA 0
VALOR TOTAL 18.00
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Fecha de Caducidad: 25/Febrero/2026
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“Articulo 2.- El Instituto Nacional de Economia Popular y Solidaria (IEPS), en colidad de
Organismo Ejecutor del “Proyecto de Fortalecimiento de las Economias Camuniiarias en
los Territorios de los Pueblos y Nacionalidades Indigenas, Afroecuatorianos y Montubios
PROFECPIAM”, financiado con recursos provenientes del Contrato de Préstamo B/IRF 9163
— EC debe ejecutar dicho proyecto bajc su exclusiva responsabilidad, conforme lo
planificado v dentro de los plazos establecidos y autorizados, y asume los costos por
comisiones y otros que puedan generarse, incluyendo los costos derivados del
tinanciamiento. Cualguier costo adicional generado por la madificacion no sustancial
autorizada sera responsabiiigad del Organisra Ejecutor”.

1.40. EI 27 de diciembre de 2023, se firma |a tercera enmienda al acuerdo de préstamo No

9163-EC entre Director de Bolivia, Chile, Ecuador y Peru del Bance Internacional de
Reconstruccion y Desarrollo, Issam 4. Abousleiman, y Ministro de Economia y Finanzas de
la Republica de Ecuador, Juan Carlos Vega, con el objeto de realizar el cambio de ejecuter
del proyecto PROFECP!AM de la SGDNP al IEPS, ademds se cambhia el objetivo de
desarroilo del proyecto, se incluye el componente 5 del provecto para dar respuesta
contingente a la emergencia y modifican las estimaciones de desembolsos y los acuerdcs
legales.

1.41, E! 18 de enero de 2024, el Gerente de! Proyecto PROFECPIAM - BM, Kosuke Anan,

mediante correo electronico, dirigido a I Directora de Productividad y Calidad del I1EPS
Carolina Mosquera, indica lo siguiente: “(...) Muchas gracias por el envio del Manual
Operative del Proyecto actualizadoe”. Lo hemos revisado y por este medio coinfirmamos la

NO OBJECION al mismo de parte de! BM”.

1.42. El 22 de enerv de 2024, el Director de Bolivia, Chile, Ecuador vy Peri del Banco

Internacional de Reconstruccion y Desarrollo, Issam A. Abousleiman, notifica al Ministro
de Econornia y Finanzas de la Republica del Ecuador, Juan Carlos Vega, que entra en vigor
la tercera enmienda al contrato de préstamo No. 9163-EC con fecha 22 de enero de
2024.

1.43. Con fecha 15 de abril de 2024, Viceministro de Finanzas del Ministerio de Economia y

Finanzas mediante Resolucion Nro. 021 resuelve lo siguiente:

"Articuio 1. = Modificar la parte pertinente del articulo uno de lo Resolucion Ministerial
No. 073 de & de diciembre de 2023, que dice: “cambio de ejecutor principal, mismo que
ohora serd el instituto Nacional de Economia Popular v Solidoria (IZPS), mientras que la
Secretaria de Gestion y Desarrollo de Pueblos y Nacionalidades (SGDPN) se mantendrd
como ce-ejecutor”; por la siguiente: “cambio de ejecutor principal, consistente en el
reemplazo por parte del Instituto Nacional de Economia Popular y Solidaria (IEPS) en lugar
de la Secretario de Gesticn y Desarrollo de Pueblos y Nacionalidades (SGDPN) y como co-
gjecutor la Secretaric de Educacion Superior, Ciencia, Tecnologia e Innovacion (SENESCYT)
poro lo ejecucion del Prayecto de Fortalecimiento de las Economias Comunitarias en los
Ternitorios de los Pueblos y Nacionalidades Indigenas, Afrcecuatarianos y Montubios
PROFECPIAM”: inherente a la modificacion no sustancial del Contrato de Préstamo BIRF

9
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Oficio Nro. SENADI-DNOVCT-2025-0015-OF

Quito, D.M., 09 de mayo de 2025

Asunto: Visita en territorio: proteccion de conocimientos tradicionales asociados a
hongos comestibles y no comestibles de la Comunidad Kichwa Atacapi

Senorita Magister

Julia Palma Farfan

Subsecretaria de Investigacion, Innovacién y Transferencia de Tecnologia
SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR, CIENCIA Y TECNOLOGIA

Ramiro Marcelo Torres Tobar
Subsecretario de Instituciones de Educacion Superior
SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR, CIENCIA Y TECNOLOGIA

Senor Biologo

Joel Fernando Alava Castillo

Director de Biodiversidad

MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA'Y TRANSICION ECOLOGICA

Senor Doctor

Diego Javier Inclin Luna

Director Ejecutivo

INSTITUTO NACIONAL DE BIODIVERSIDAD
En su Despacho

De mi consideracion:

Reciban un cordial saludo de la Direccién Nacional de Obtenciones Vegetales y
Conocimientos Tradicionales del Servicio Nacional de Derechos Intelectuales
(SENADI).

Mediante el presente, me permito informar que, a través del Oficio Nro.
70-COKA-RATA de fecha 8 de mayo de 2023, suscrito por el sefior Rafael Tanguila en
su calidad de presidente de la Comunidad Kichwa Atacapi, se ha extendido una invitacion
formal para participar en la asamblea extraordinaria que se desarrollard los dras 14 y 15
de mayo de 2025. El objetivo de dicha asamblea es abordar temas relacionados con la
proteccién de los conocimientos tradicionales sobre hongos comestibles y no
comestibles.

En este contexto, y considerando las acciones interinstitucionales que, en ¢l marco de
nuestras competencias, venimos desarrollando en relacién con la biodiversidad, el acceso
a recursos genéticos y la proteccion de conocimientos tradicionales, me permito poner a
su consideracién su participacién y acompafiamiento en la visita en territorio que

Servicio Nacional de Derechos Intelectuales & MEe
Direccion: Calle Santa Prisca y Carlos Ibarra, Edificio Ortega
Codigo postal: 110402 / Quito-Ecuador. Teléfono: +593-2 394 0000 [;”Aﬂﬂﬁ /l

www derechosintelectuales.gab.ec 1/3
* Documento lirmado electronicamente par Quipux

e R S S s i S il



" REPUBLICA
& 4 DELECUADOR

Oficio Nro. SENADI-DNOVCT-2025-0015-OF

Quito, D.M., 09 de mayo de 2025

realizard el SENADI a la Comunidad Kichwa Atacapi en las fechas antes indicadas.

Para efectos de coordinacidn, se agradece tomar contacto con el Ing. Isaias Quinatoa,
Director Técnico de Conocimientos Tradicionales, a través del correo electronico
iquinatoa @senadi.gob.ec o al teléfono (02) 394 0000, ext. 1819,

Sin otro particular, me suscribo con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Paulina Del Consuelo Mosquera Hidalgo
DIRECTORA NACIONAL DE OBTENCIONES VEGETALES Y
CONOCIMIENTOS TRADICIONALES

Anexos:
- camscanner_08-05-2025_20.32.pdf

Copia:
Carlos Alberto Vifia Castillo
Director de Investigacion Cientifica.
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Ricardo Patricio Andrade Calderon

Especialista en Recursos Genéticos 1

MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA Y TRANSICION ECOLOGICA

Sefiora Magister
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Sefora Magister
Andrea Bettina Mena Sanchez
Directora General

Senor
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Experto en Conocimientos Tradicionales 3
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